XIII. Non può contraersi una società che per un dato tempo: sarebbe ridicolo di formare una società che dovesse durare eternamente (q).

SE-

13. *La so-*  
*cietà non*  
*può con-*  
*traersi,*  
*che per*  
*un dato*  
*tempo.*

(i) Contra Mutii sententiam obtrinit, ut illud quoque constituerit, posse convenire, ut quis lucri partem ferat, de damno non teneatur. Quod & ipsum Servius convenienter fieri existimavit. §. 2 *inst. de soc.* Quia, saepe quorundam ita pretiosa est opera in societate, ut eos justum sit conditione meliore in societatem admitti. D. §. 2. Ita coiri societatem posse, ut nullius partem damni alter sentiat, lucrum vero commune sit, Cassius putat: quod ita demum valebit, ut & Sabinus scribit, si tanti sit opera quanti damnum est. Plerumque enim tanta est industria socii, ut plus societati conerant, quam pecunia. Item si solus naviget, si solus peregrinetur, periculo subeat solus. L. 29 §. 1 *ff. pro socio.*

(l) Quod tamen ita intelligitur oportet, &c. V. quel medesimo testo citato sull' articolo precedente.

(m) Societas, si dolo malo aut fraudandi causa coira sit, ipso jure nullius momenti est. Quia fides bona contraria est fraudi & dolo. L. 3 §. ult. *ff. pro soc.*

Aristo refert Cassium respondisse societatem ratam coiri non posse, ut alter lacrum tantum, al-

ter damnum sentiret; & hanc societatem leoninam solum appellare. Et nos consentimus talem societatem nullam esse ut alter lacrum sentiret, alter vero nullum lacrum, sed damnum sentiret. Iniquissimum enim genus societatis est ex qua quis lacrum, non etiam lacrum spectet. L. 29 §. 2 *ff. eod.*

(n) Si maleficii societas, coira sit, constat nullam esse societatem. Generaliter enim traditur rerum inhonestarum nullam esse societatem. L. 57 *ff. pro soc.* (societas) flagitiosa rei nullas vires habet. L. 35 §. 2 *ff. de contr. empt.* Delictorum turpis atque foeda communitio est. L. 53 *ff. pro socio.*

(o) Sive generalia sunt, (bonae fidei iudicia) veluti pro socio, negotiorum gestorum, tutelae, sive specialia, veluti mandati, commodati depositi. L. 38 §. *pro socio.* V. nel principio della Sez. 2 de' tutori.

(p) In societatis contractibus fides exuberet. L. 3 *C. pro socio.*

(q) Nulla societatis in eternum coitio est. L. nulla 70 *ff. pro socio.*

## S E Z I O N E II.

Come si contrae la Società.

## S O M M A R J.

1. I socj debbonfi scegliere reciprocamente.
2. Differenza tra l' avere qualche cosa in comune, ed essere socio.
3. L'erede d' un socio non è socio.
4. Non può stipularsi che gli eredi saranno socj.
5. Il socio di uno de' socj non lo è cogli altri.
6. La società si può contrarre senza scrittura, e come.
6. Di coloro che comprano insieme una medesima cosa.
8. Libertà di tutti i patti leciti tra i socj.
9. Patti sulla durata della società.
11. Clausole penali.
11. Patti sul regolamento delle porzioni.
12. Donazioni sotto l'apparenza d' una società.

I. LA società non può contraersi che col consenso di tutti i socj, i quali debbono scegliersi ed aggregarsi reciprocamente (a), per formar tra loro un legame, che è una specie di fraternità (b).

II. Non basta, per formare una società, che due o più persone abbiano qualche cosa in comune tra loro, come i coeredi d' una medesima successione, i legatarj, donatarj, o compratori d' una stessa cosa. Poichè queste maniere d' aver qualche cosa in comune tra molti non contenendo la scelta reciproca delle persone, non istringono in società (c).

III. La scelta delle persone è talmente essenziale per formare una società, che gli eredi stessi de' socj non succedono a questa qualità (d), perchè può avvenire che ne siano incapaci, e che non possano adattarsi o al commercio che faceva la società, o alle persone che la componevano. E per questa ragione, siccome il legame de' socj non può essere che volontario, colla morte d' un socio la società è disciolta, nella maniera che sarà spiegata nella Sezione 5 e nella 6. (54).

IV. Se si fosse convenuto tra' socj, che la società si continuerebbe tra i loro eredi, questa convenzione conterrebbe la condizione che gli eredi farebbero aggregati, e che essi parimente aggregarebbero gli altri; e non avrebbe quello effetto che

1. I socj debbonfi scegliere reciprocamente.  
 2. Differenza tra l' avere qualche cosa in comune, ed essere socio.  
 3. L'erede d' un socio non è socio.  
 4. Non può stipularsi che gli eredi saranno socj.

(a) Consensu fiunt obligationes in emptionibus, venditionibus, locationibus, conductionibus, sociationibus. *Inst. de obl. ex cons.*

(b) Societas jus quodammodo fraternitatis in se habet. *L. 63 ff. pro socio.*

(c) Ut sit pro socio actio, societatem intercedere oportet. Nec enim sufficit rem esse communem, nisi societas intercedat. Communiter autem res agi potest, etiam citra societatem, ut pura, cum non affectione societatis incidimus in communio-

nem; ut evenit in re duobus legata, item si a duobus simul empra res sit, aut si hæreditas, vel donatio communiter nobis obvenit; aut si a duobus separatim emimus partes eorum, non socii futuri. *L. 31 ff. pro socio l. 32 cod. V. qui ap- presso l. art. 7.*

(d) Nec hæres socii succedit. *L. 65 §. 9 ff. pro soc. Hæres socius non est. L. 63 §. 8 cod.*

(54) Vedi la Nota alla Sezione VI.

che le persone le quali non potrebbero star insieme, fossero loro malgrado ligati in società (e).

5. Il socio di uno de' socij non lo è cogli altri.

6. La società si può contrarre senza scrittura e come.